
REPUBBLICA ITALIANA
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 – 
e-mail:   foic81100c@istruzione.it   -   foic81100c@pec.istruzione.it     

Sito web www.icsmeldola.edu.it 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO

L’anno 2020 addì 28 del mese di ottobre in modalità non in presenza, tramite piattaforma

Meet/Google, sono intervenuti i signori:

Presenti Assenti
ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO X
FOSCHI PATRIZIA A.T.A. – ASS. TE AMMINISTRATIVA X
ZACCARELLI MARIA PAOLA A.T.A. – ASS.TE AMMINISTRATIVA X
AMADORI ILENIA COMPONENTE GENITORI X
CALLISTI MANUEL COMPONENTE GENITORI X
CHIARUCCI KATIA COMPONENTE GENITORI X
MORIGI CLELIA COMPONENTE GENITORI     X
PIOLANTI ELENA COMPONENTE GENITORI X
RANIERI MAURIZIO COMPONENTE GENITORI X
RUSSO ELEONORA COMPONENTE GENITORI X
SANTOLINI FILIPPO COMPONENTE GENITORI X
AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X
CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X
FABBRI CRISTINA COMPONENTE DOCENTI X
ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X
RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X
SIRAGUSA ANTONINA COMPONENTE DOCENTI X
VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X
ZACCARELLI ANNA MARIA COMPONENTE DOCENTI X
                                                                                                             TOTALI 12 7

Punto 4. Approvazione progetto di Educazione Stradale a.s. 2020/2021.

Delibera n. 30
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il D.M. n. 129/2018;
VISTO il  Programma  Annuale  e.f.  2020  approvato  dal  Consiglio  di  Istituto  in  data
19/12/2019 con delibera n. 54;
VISTA la delibera regionale num. 800 del 06/07/2019 di assegnazione alla Scuola Capofila
di progetto  di specifici finanziamenti nell’ambito dell’Educazione Stradale;

http://www.icsmeldola.edu.it/
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
mailto:foic81100c@istruzione.it


VISTO  che  sono  stati  assegnati  a  questa  istituzione  scolastica,  in  qualità  di  scuola
capofila, contributi pari a:
€. 5.833,40 annualità  2020
€. 6.166,60 annualità  2021

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione del Progetto di Educazione Stradale come Istituto capofila per l’a.s.
2020/2021.

Punto 5. Variazioni al P.A. e.f. 2020

Delibera n. 31

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data
19/12/2019 con delibera n. 54;
VISTO il  regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13
luglio 2015, n. 107 (Decreto 28 agosto 2018, n. 129);
ESAMINATI i modelli I “Rendiconto progetto/attività” aggiornati dal D.S.G.A.;
1.VISTA la nota MIUR prot. n. 23072 del 30/09/2020 avente ad oggetto: “A.S. 2020-2021 –
Assegnazione  integrativa  al  Programma  Annuale  2020  –  periodo  settembre-dicembre
2020  e  comunicazione  preventiva  del  Programma  Annuale  2021  –  periodo  gennaio-
agosto 2021”;
2.VISTA la  nota  MIUR  prot.  n.  28692  del  25/09/2020  avente  ad  oggetto:  “Programma
Operativo  Nazionale  “Per  la  Scuola  –  Competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”
2014/2020 – Progetti FSE rendicontati a costi standard – Controlli di I° livello da remoto (cd.
“controlli  amministrativi”)  Preavviso  assegnazione  risorse  finanziarie  per  compenso  del
Revisore dei Conti MIUR;
3.VISTA  la  delibera  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  800  del  06/07/2020  relativa
all’assegnazione di  fondi  per  la  realizzazione  del  progetto  di  Educazione Stradale  a.s.
2020-2021;
4.PRESO  ATTO del  versamento  del  contributo  fotocopie  effettuato  dai  docenti  della
Scuola Primaria per fotocopie a.s. 2019-2020 pari ad €. 23,10;
5.VISTA la  nota  dell’Amministrazione  Comunale  di  Forlimpopoli  del  26/10/2020  relativa
all’assegnazione di risorse pari ad €. 690,00 per la realizzazione del progetto 0/6 relativo
all’a.s. 2019/2020;
6.PRESO ATTO della necessità di apportare storni  tra sottoconti  all’interno della scheda
A.3.1 “Funzionamento Didattico” al fine di riequilibrare le singole dotazioni finanziarie;
7.TENUTO  CONTO che,  a  causa  dell’emergenza  epidemiologica  in  atto  e  della
sospensione totale delle attività didattiche in presenza nell’a.s. 2019/2020, talune attività
non  sono  state  effettuate,  pertanto,  occorre  procedere  a  rettificare  accertamenti  in
entrata relativi a quote a carico delle famiglie per la realizzazione delle anzidette attività
e precisamente:

 quote viaggi di istruzione - €. 15.850,00
 progetto Scuola Infanzia GIRAMONDO: “1,2,3 PLAY IN ENGLISH WITH ME” - €. 675,00;

8.CONSIDERATO che gli operatori scolastici in servizio c/o questo Istituto Comprensivo per
l’a.s.  in  corso  dovranno  versare,  a  titolo  di  assicurazione  infortuni  e  r.c.t.  un  premio
complessivo pari ad €. 630,50;
9.TENUTO CONTO che in fase di rendicontazione progetto PON-FESR “SMART CLASS” sì è
realizzata un’economia su quanto assegnato pari ad €. 380,34 e che detta economia non
verrà mai accreditata ai sensi della normativa vigente in materia di progetti europei;



ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge

DELIBERA

di apportare al Programma Annuale 2020  le sottoindicate variazioni:

1.
A01/1 – FUNZIONAMENTO  GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in aumento
o diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 1 Dotazione
ordinaria

629,34 3 2 9 Altre prest.ni prof.li
e spec.

629,34

1.
A02/1  - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 1 Dotazione
ordinaria

7.178,31 2

6
5

3

1
2

10

4
2

Materiale
igienico-
sanitario

IVA
Compenso ai

Revisori

5.000,00

1.000,00
1.178,31

1.
P02/1 – EDUCAZIONE ALLA SALUTE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3 1 Dotazione
ordinaria

1.600,00 3 2 4 Assistenza
psicologica,

sociale e
religiosa

1.600,00

2.
A02/1  - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

2 1 Fondi Sociali
Europei  (FSE)

50,00 5 2 2 Compenso ai
Revisori

50,00

3.
P02/5 – PROGETTO DI ED. STRADALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione



5 6 Altre istituzioni
vincolati

5.833,40 2

1

1
1
1
1

3

2

2
2
2
2

8

1

2
3
5
6

Altri materiali
tecnico

specialistici non
sanitari

Compensi netti
Rit. Prev. e Ass.

Rit. Erariali
IRAP

INPDAP

5.541,73

123,81

20,11
75,88
18,68
53,19

4.
Z01 – DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

12 3 Altre entrate 23,10 Z 0 1 Disponibilità
finanziaria da
programmare

23,10

5.
A03/1  - FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

5 4 Comune vincolati 690,00 2 3 8 Materiali tecnico
specialistici

690,00

6.
A03/1  - FUNZIONAMENTO DIDATTICO GENERALE

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

3

2

3

4

7

3

2

3

1

8

5

9

Noleggio
impianti e

macchinari
Mat. Tecnico
specialistici
Assistenza
tecnico-

informatica
Mobili e arredi

per locali ad uso
specifico

-776,17

-2.223,83

+1.000,00

+2.000,00

7.
P02/2 –   LABORATORI DI LINGUA COMUNITARIA

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

6 10 Altri contributi da
famiglia vincolati

-675,00 3 2 9 Altre  prestazioni
professionali e
specialistiche

-675,00

7.
A05 – VISITE , VIAGGI E PROGRAMMI  DI STUDIO ALL’ESTERO



A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

6 4 Contributi per
visite, viaggi...

-15.850,00 3
6

12
1

1
4

Spese per gite
IVA

-15.008,73
-841,27

8.
A02/1  - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

6 6 Contributi per
copertura

assicurativa
personale

630,50 3 11 3 Assicurazioni 630,50

9.
A.03/3 - SMART CLASS AVVISO 4878/2020 10.8.6A-FESR PON-EM-2020 - 117 

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

A
g

g
.

V
o

c
e

S.
vo

c
e

Descrizione
Agg./Voce/

S.voce

Var. in
aumento o
diminuzione

2 2 1 Fondi Sociali
Europei (FESR)

-380,34 4 3 17 Hardware -380,34

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’art. 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso  Consiglio  entro  il  termine  di  15  giorni  dalla  data di  pubblicazione all’albo della
scuola,  decorso  tale  termine  la  deliberazione  è  definitiva  e  contro  essa  è  esprimibile
ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni
dalla data di pubblicazione.

6. Delega al D.S. per stipula accordi di rete

Delibera n. 32

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO  l'art.  15 della Legge n.  241/1990 che dispone : “…le pubbliche amministrazioni  possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune”;

VISTO  l'art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e personalità
giuridica alle istituzioni Scolastiche;

VISTO che l'art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l'adozione di accordi di
rete tra diverse Istituzioni  Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, ai sensi
dell'art. 15 della legge 241/90;

ATTESO che l'art.  45 alla  lettera f)  del D.I.  n.  129/2018 prevede che il  Consiglio  di  Istituto
deliberi in ordine all'adesione a reti di scuole e consorzi;

TENUTO CONTO  che le proposte di adesione a reti di scuole pervengono in diversi momenti nel
corso dell’anno scolastico;

ad unanimità



DELIBERA

di delegare il D.S. alla stipula degli accordi di rete a cui la scuola riterrà opportuno aderire sulla
base delle valutazioni degli organi competenti ed informare il Consiglio stessa nella prima seduta
utile.

7. Approvazione progetto “Scuola a domicilio”

Delibera n. 33 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO della necessità di avviare, per l’a.s. in corso, un progetto di “Scuola a domicilio” a
favore di un alunno frequentante la Scuola Primaria “De Amicis”;

ad unanimità

DELIBERA

l’approvazione del progetto “Scuola a domicilio” che prevede una parte di didattica in presenza
c/o l’abitazione dell’alunno, unitamente ad una parte di didattica a distanza. Detta modalità di
didattica integrata si attiverà solo nel momento in cui la scuola riceverà apposita documentazione
medica rilasciata dagli specialisti che hanno in cura l’alunno.

Punto 8. Approvazione POF a.s. 2020/2021

Delibera n. 34

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO  di quanto illustrato dal D.S. in relazione ai  contenuti  del Piano dell’Offerta
Formativa per l’anno scolastico in corso;

ad unanimità
DELIBERA

l’approvazione del POF per l’anno scolastico 2020/2021 e ne dispone la pubblicazione sul 
sito dell’istituzione scolastica.  

Punto 9. Revisione PTOF 2019/2022

Delibera n. 35

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO  di  quanto  illustrato  dal  D.S.  in  relazione  alla  revisione  del  Piano Triennale
dell’Offerta Formativa a seguito dell’emergenza epidemiologica in corso;

ad unanimità
DELIBERA

l’approvazione  della  revisione  del  PTOF  e  ne  dispone  la  pubblicazione  sul  sito
dell’istituzione scolastica.  

Punto 10. Criteri per partecipazione in presenza di una componente Collegio Docenti



Delibera n. 36

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO della necessità di definire criteri per la partecipazione on-line del personale docente
alle riunioni del Collegio;

ad uninimità 

DELIBERA 

l’approvazione  dei  seguenti  criteri  per  la  partecipazione  in  presenza  di  una  componente  del
Collegio Docenti:

 4 docenti  della scuola secondaria ad indirizzo musicale in quanto già presenti  a scuola
poiché svolgono lezioni in orario pomeridiano; 

 l’animatore digitale; 
 il primo o il secondo collaboratore a rotazione; 
 i docenti della scuola primaria impegnati nel tempo pieno e che terminano il loro orario di

lavoro alle ore 16.15.

Punto 11. Assicurazione “COVID”

Delibera n. 37
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO della proposta della Compagnia Assicuratrice “ITALIANA ASSICURAZIONI” di stipula di
un contratto di assicurazione malattia collettiva per le scuole;

VALUTATI attentamente i pro e i contro di detta proposta;

ad unanimità dei voti espressi nei termini di Legge

DELIBERA

di non aderire alla proposta citata in premessa.

Punto 12. Altri argomenti emersi tra la data di convocazione e la data del Consiglio

 RATIFICA DELIBERA N. 8 DEL 27 APRILE 2020

Delibera n. 38

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

PRESO ATTO  dei criteri  seguiti  dalla scuola all’atto della distribuzione dei  devices e dei
dispositivi di connettività agli alunni e ratificati con ns. delibera n. 8 del 27 aprile u.s.;

ad unanimità

DELIBERA 

la ratifica dei sottoindicati criteri:

Gli  strumenti  sono  concessi  in  comodato  d’uso  secondo  i  seguenti  criteri  elaborati  a

seguito di monitoraggio interno, che ha evidenziato gli alunni che non erano raggiunti dai

docenti  attraverso  la  Didattica  a  Distanza  per  mancanza  di  dispositivi  e/o  per  altre

motivazioni:



 - alunni delle classi terminali della scuola secondaria di primo grado;

 - alunni BES – Bisogni Educativi Speciali;

 - alunni in disabilità – L.104;

 - alunni in situazione di disagio economico;

 - eventuale presenza di un nucleo familiare con più figli.

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il Presidente dichiara sciola l’adunanza alle ore
16,00.


